Ex his quatuor *quanuis* aliquando initium orationum epistolarumque occupat. Sic
10 Quintilianus quintam, octauam, decimam et duodecimam declamationem exorsus est.
Quintam, *Quanuis iudices in tanta malorum continuatione iam potuerim nihil ex*
accidentium meorum nouitate mirari. Vbi *potuerim* in omnibus libris, quos quidem
uiderim, legitur, non *poteram*, ut Laurentius legit. Aliis etiam locis cum coniunctiuo apud
eundem Quintilianum iungitur.

15 Cic., *Att.*, 14: *Quanuis tu magna et mihi iucunda scripseris, etc, tamen si est*
bellum ciuile futurum, etc. initium est epistolae. Apud Ciceronem frequentissime cum
subiunctiuo copulatur.

Apud Horatium tamen epistola quaedam sic incipit: *Quanuis scaena satis per te*
tibi consulis et scis; Colum, lib. 2, cap. 9, etiam indicatiuo usus est: *Quanuis de mensura*
20 *autoribus minus conuenit, hanc tamen esse commodissimam magister usus docuit.*

4 Cic., *Lael.* 104 4 Cic., *Phil.* 2,39 5 Cic., *Red. Sen.* 5 7 Cic., *Quinct.* 3 11 Quint., *Declam.*
maior 5,1 15 Cic., *Att.* 14,13,2 18 Hor., *Epist.* 1,17 19 Colum. 2,9,1.

4 in Anton *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.* ; 10 *quintam Barr. Bas.*: ‘*quinctam*’ *Scrib.* ; 11 *Quintam*
Barr. Bas.: *Quinctam Scrib.* ; 20 ‘*autoribus*’ *Barr. Bas.*: ‘*auctoribus*’ *Scrib.*

Etiam si, quanuis, licet y ut en lugar de quanuis

Etiam si, quanuis, licet y ut en lugar de *quanuis* gustan de construirse con subjuntivo. Cicerón escribe en *Sobre la amistad: Omnia breuia tolerabilia esse debent, etiam si maxima sint*; el mismo contra Antonio, en *Filípicas 2: Homines quanuis in rebus turbidis sint, tamen, si homines sunt, interdum animis relaxantur*; el mismo, en el *Discurso ante el Senado tras su regreso: Tantus uester consensus de salute mea fuit, ut licet corpus abesset meum, dignitas in patriam reuertisset*; el mismo, en *La defensa de Quinto: Vt summa haberem caetera, temporis quidem certe uix satis habui*.

De estas cuatro formas *quanuis* alguna vez ocupa el primer lugar de las oraciones y de las epístolas. Así empezó Quintiliano la quinta, la octava, la décima y la duodécima declamación. La quinta, *Quanuis iudices in tanta malorum continuatione iam potuerim nihil ex accidentium meorum nouitate mirari*. Donde *potuerim* se lee en todos los manuscritos que yo he visto, no *poteram*, como lee Lorenzo⁴⁸⁵. También en otros lugares de la obra del mismo Quintiliano se une con subjuntivo.

Cicerón, en el libro 14 de *Cartas a Ático: Quanuis tu magna et mihi iucunda scripseris, etc, tamen si est bellum ciuile futurum, etc. initium est epistolae*. En la obra de Cicerón se une muy frecuentemente con subjuntivo.

En cambio en la obra de Horacio, alguna epístola comienza del siguiente modo: *Quanuis Scaena satis per te tibi consulis et scis*; Columela en el capítulo 9 del libro 2 también utilizó el indicativo: *Quanuis de mensura autoribus minus conuenit, hanc tamen esse commodissimam magister usus docuit*.

⁴⁸⁵En este caso es *poteram* la lectura que dan las ediciones modernas.

Etiam si, licet, ut pro quavis, nondum cum indicatio, quod meminerim, legi.
Apud Ciceronem cum subiunctio leguntur frequentissime. Ad Brut., lib. 11: *Tuis enim opibus et consulatu tuo, etiam si timidi essemus, tamen omnem timorem abiiceremus;* Terent., *Heaut.*: *Id quidem ego etiam si neget, certo scio.* Illud Ciceronis, quod quidam
5 *afferunt, Quam tibi, etiam si non deseras, mittam, nondum reperi.* In illo eiusdem, *ad Att.*, *Ego bonos viros sequar, etiam si ruerint pro ruerint* ponitur. Tutius itaque utemur subiunctio.

Si pro quavis coniunctio iungitur. Terent., *Eun.*: *Redeam? Non, si me obsecret.*

Ne causalis

10 *Ne causalis coniunctio amat.* Terent., *Andr.*: *Hei vereor ne quid Andria apportet mali;* idem, *Eunuch.*: *...nunc metuo fratrem / Ne intus sit;* idem, *Andr.*: *...tum autem hoc timet / Ne se deseras.*

2 Cic., *Fam.* 11,21,4 4 Ter., *Haut.* 632 6 Cic., *Att.* 7,7,7 8 Ter., *Eun.* 49 11 Ter., *And.* 73 12 Ter., *Eun.* 610 13 Ter., *And.* 269.

2 lib. 11 *Barr. Bas.*: lib. 4 *Scrib.* ; 7 post subiunctio *add.* Coniunctionum 'ni', 'nisi', 'si', 'siquidem', 'quod', 'quia' caeterarumque constructio ab optimo magistro usu petenda est. FINIS
Scrib.

Aún no he leído *etiamsi*, *licet* y *ut* en lugar de *quanuis* con indicativo, que yo recuerde. Estas conjunciones se leen en la obra de Cicerón con subjuntivo muy frecuentemente. En una carta a Bruto, en el libro 11: *Tuis enim opibus et consulatu tuo, etiamsi timidi essemus, tamen omnem timorem abiiceremus*; Terencio, en *El que se atormenta a sí mismo*: *Id quidem ego etiamsi neges, certo scio*. En cuanto a aquel pasaje de Cicerón que algunos aportan, *Quam tibi, etiamsi non deseras, mittam*, todavía no lo he encontrado. En aquel otro pasaje del mismo, en *Cartas a Ático*, *Ego bonos uiros sequar, etiam si ruent*, tenemos *ruent* en lugar de *ruerint*. Así pues, utilizaremos el subjuntivo para tener mayor seguridad.

Si, en lugar de *quanuis*, se une con subjuntivo. Terencio, en *Eunuco*: *Redeam? Non, si me obsecret*.

Ne causal

La conjunción *ne* con valor causal quiere un subjuntivo. Terencio escribe en *La muchacha de Andros*: *Hei uereor ne quid Andria apportet mali*; el mismo, en *Eunuco*: *...nunc metuo fratrem / Ne intus sit*; el mismo, en *La muchacha de Andros*: *...tum autem hoc timet / Ne se deseras*.

Vt pro ne

Vt post uerba *uereor, timeo, metuo* eleganter ponitur pro *ne*. Terent., *Phorm.*: *At uereor ut placari possit*; Cic., *de Orat.*, lib. 1: *Sed illa duo Crasse uereor ut tibi possim concedere*; [f. 185r^o]idem, ad Terentiam, lib. 14: *Omnes labores te excipere uideo, timeo ut sustineas*; Terent., *Andr.*: *Perii, metuo ut substet hospes*.

Ne non pro ne

Post eadem uerba *ne non* etiam pro *ne* ponitur. Cic., *Att.*, lib. 7: *Si manet, uereor ne exercitum firmum habere non possit*; ad eundem, lib. 9: *Timeo ne non impetrem*; idem, *pro Milone*: *Cur igitur hos manumisit? Metuebat scilicet ne indicaretur, ne dolorem perferre non posset*.

Locum Ciceronis integrum apponam, ne quis te pungat scrupulus: *Equidem illud molior, quod tu mones sperasque fieri posse, ut mihi Caesar concedat ut absim, quum aliquid in Senatu contra Gneum agatur, sed timeo ne non impetrem*. Quint., lib. 8, cap. 3, *Vt non* posuit pro *ne non*: *Oppido, inquit, quo sunt usi paulum tempore nostro superiores, uereor ut iam non ferat quisquam*.

3 Ter., *Phorm.* 965 3 Cic., *De orat.* 1,35 4 Cic., *Fam.* 14,2,3 5 Ter., *And.* 914 8 Cic., *Att.* 7,12,2
9 Cic., *Att.* 9,6,6 10 Cic., *Mil.* 57 12 Cic., *Att.* 9,6,6 15 Quint., *Inst.* 8,3,25.

2 'Timeo' Barr.²: 'Temeo' Barr. Bas. ; 4 'tibi' Barr. Barr.²: 'ibi' Bas. ; 14 lib. 8, cap. 3 Barr.:
lib. 7, cap. 2 Scrib.

Vt en lugar de ne

La conjunción *ut* después de los verbos *uereor*, *timeo* y *metuo* se pone de manera elegante en lugar de *ne*. Terencio escribe en *Formión*: *At uereor ut placari possit*; Cicerón, en el libro 1 de *Sobre el orador*: *Sed illa duo Crasse uereor ut tibi possim concedere*; el mismo, en una carta a Terencia en el libro 14: *Omnes labores te excipere uideo, timeo ut sustineas*; Terencio, en *La muchacha de Andros*: *Perii, metuo ut substet hospes*.

Ne non en lugar de ne

Después de los verbos mencionados en el apartado anterior se pone también *ne non* en lugar de *ne*. Cicerón escribe en el libro 7 de *Cartas a Ático*: *Si manet, uereor ne exercitum firmum habere non possit*; en una carta al mismo, en el libro 9: *Timeo ne non impetrem*; el mismo, en *La defensa de Milón*: *Cur igitur hos manumisit? Metuebat scilicet ne indicaretur, ne dolorem perferre non posset*.

Adjuntaré completo el pasaje de Cicerón⁴⁸⁶, para que no te asalte ningún temor: *Equidem illud molior, quod tu mones sperasque fieri posse, ut mihi Caesar concedat ut absim, quum aliquid in Senatu contra Gneum agatur, sed timeo ne non impetrem*. Quintiliano en el capítulo 3 del libro 8 escribió *ut non* en lugar de *ne non*: *Oppido quo sunt usi paulum tempore nostro superiores, uereor ut iam non ferat quisquam*.

⁴⁸⁶Se refiere, evidentemente, al pasaje del libro 9 de *Cartas a Ático* al que ha aludido en el precepto general.

Appendix

Si tertiam addideris negationem, te omni metu liberum significabis. Idem, *in Verr.*, lib. 6: *Non uereor ne hoc officium meum P. Seruilio non probem.* Hoc est, *Non dubito quin hoc officium meum P. Seruilio sim probaturus.*

5

Vt ne pro ne

Vt ne peruenuste ponitur pro *ne*. Cic., *in Verr.*, lib. 3: *Impetrant ut ne iurent*; idem, *ad Q. Frat.*, lib. 3: *Opera datur ut iudicia ne fiant*; idem, *Bruto*, lib. 13: *Animaduerti te operam dare ut ne quid meorum tibi esset ignotum.*

Ni, nisi, si

10 *Ni, nisi, si* tum indicatiuum, tum coniunctiuum amant. Terent., *Andr.*: *Mirum ni domi est*; idem, *Phorm.*: *Ni nossem causam, crederem uera hunc loqui*; Cic., *in Verr.*, lib. 4: *Ni restituissent statuas, uehementer his minatur.*

3 Cic., *Ver.* 2,4,82 6 Cic., *Ver.* 2,1,123 7 Cic., *Q. fr.* 3,2,3 8 Cic., *Fam.* 13,11,1 11 Ter., *And.* 598 11 Ter., *Phorm.* 278 12 Cic., *Ver.* 2,2,16.

8 ‘Animaduerti...ignotum’ *Barr.*²: ‘Vt ne quid meorum tibi esset ignotum, animaduerti te operam dare’ *Barr. Bas.*

Apéndice

Si añadieras una tercera negación significarás que tu estás libre de todo miedo. El mismo Cicerón escribe en de *Verrinas* 6: *Non uereor ne hoc officium meum P. Seruilio non probem*. Lo que quiere decir *No dudo de que esta tarea mía vaya a ser aprobada por P. Servilio*.

Vt ne en lugar de *ne*

Vt ne se pone en lugar de *ne* dando lugar a una construcción con mucho encanto. Cicerón, en *Verrinas* 3: *Impetrant ut ne iurent*; el mismo, en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Opera datur ut iudicia ne fiant*; el mismo, en una carta a Bruto en el libro 13: *Animaduerti te operam dare ut ne quid meorum tibi esset ignotum*.

Ni, nisi y *si*

Las conjunciones *ni, nisi* y *si* quieren unas veces un indicativo y otras un subjuntivo. Terencio escribe en *La muchacha de Andros*: *Mirum ni domi est*; el mismo, en *Formión*: *Ni nossem causam, crederem uera hunc loqui*; Cicerón, en *Verrinas* 4: *Ni restituissent statuas, uehementer his minatur*.

Nisi

Idem, *de Amicit.*: *Ortum quidem amicitiae uidetis, nisi quid adhuc forte uultis*; ibidem: *Nisi immortalitatem optare uellet, quid non est adeptus, quod homini fas esset optare?*

5

[f. 185v^o]**Si**

Terent., *And.*: *Si illum relinquo, eius uitae timeo, sin opitulor, huius minas*; ibidem: *Si id facis, hodie postremum me uides*; Cicer., *Att.*, lib. 13: *Si hortos inspexeris, dederis mihi quod ad te scribam, sin minus, scribam tamen aliquid*; idem, ad eundem, lib. 2: *Expeditus facito ut sis, si inclamaro, ut accurras*.

10

Quod causalis

Quod, cum causam ac rationem reddit, tam indicatiuo quam coniunctiuo gaudet. Cic., *Att.*, lib. 2: *Fecisti mihi pergratum quod Serapionis librum ad me misisti*; idem ad eundem, lib. 3: *Vtinam illum diem uideam, cum tibi gratias agam*
15 *quod me uiuere coegisti*; ad eundem, lib. 6: *Admiratus sum quod ad me tua manu scripsisses*; idem, *de Diuin.*, lib. 2: *Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat quod non rideret aruspex, aruspicem cum uideret*.

2 Cic., *Lael.* 32 3 Cic., *Lael.* 11 6 Ter., *Andr.* 210 7 Ter., *And.* 322 7 Cic., *Att.* 13,1,3 9 Cic., *Att.* 2,20,5 13 Cic., *Att.* 2,4,1 14 Cic., *Att.* 3,3,1 15 Cic., *Att.* 6,9,1 16 Cic., *Div.* 2,51.

15 lib. 6 *scrip.*: lib. 9 *Barr. Bas. Barr.*²

Nisi

El mismo Cicerón escribe en *Sobre la amistad*: *Ortum quidem amicitiae uidetis, nisi quid adhuc forte uultis*; en la misma obra: *Nisi immortalitatem optare uellet, quid non est adeptus, quod homini fas esset optare?*

Si

Terencio escribe en *La muchacha de Andros*: *Si illum relinquo, eius uitae timeo, sin opitulor, huius minas*; en la misma obra: *Si id facis, hodie postremum me uides*; Cicerón, en el libro 13 de *Cartas a Ático*: *Si hortos inspexeris, dederis mihi quod ad te scribam, sin minus, scribam tamen aliquid*; el mismo al mismo, en el libro 2: *Expeditus facito ut sis, si inclamaro, ut accurras*.

Quod causal

Quod, cuando se refiere a la causa y al motivo, gusta de construirse tanto con indicativo como con subjuntivo. Cicerón escribe en el libro 2 de *Cartas a Ático*: *Fecisti mihi pergratum quod Serapionis librum ad me misisti*; el mismo al mismo, en el libro 3: *Vtinam illum diem uideam, cum tibi gratias agam quod me uiuere coegisti*; al mismo, en el libro 6: *Admiratus sum quod ad me tua manu scripsisses*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre la adivinación*: *Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat, quod non rideret aruspex, aruspicem cum uideret*.

Appendix

Verbum *uideor* coniunctionem *quod* refugit. Ne ergo dixeris *Videtur mihi quod sum doctus, quod es doctus, quod ille est uir doctus*, sed *Videor mihi esse doctus, Videris mihi esse doctus, Ille sibi uidetur esse uir doctus*. Et numero
5 multitudinis eodem modo: *Videmur nobis esse docti, Videmini uobis esse docti, Illi uidentur sibi esse uiri docti*. Cic., *Att.*, lib. 9: *Amens mihi fuisse uideor*, idem ad eundem, lib. 2: *Relegatus mihi uideor, posteaquam in Formiano sum*; idem, in *Anton.*, *Philip.* 2: *Nescio quid turbatus mihi esse uideris*; Terent., *Andr.*: *Subtristis uisus est esse aliquantulum mihi*; Cicero, *ad Att.*, lib. 9: *Sol excidisse mihi e*
10 *mundo uidetur*; Liu., *bel. Pun.* 8: *Nae tibi P. Corneli cum ex alto Africam conspexeris, ludus et iocus fuisse Hispaniae tuae uidebuntur*.

Quia

Quia pro *Quod* utrunque modum admittit. Cic., *de Amicit.*: *Recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate uixisse uidear, quia cum Scipione uixerim*;
15 idem, *de Finib.*, lib. 1: *Neque quiquam est qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet*; idem, in *Verr.*, lib. 6: *Quarta autem est urbs quae, quia postrema aedificata est, Neapolis nominatur*.

Alia praeterea sunt particulae, quarum usum usus ipse optimus magister sine taedio progrediente tempore docebit.

6 Cic., *Att.* 9,10,2 7 Cic., *Att.* 2,11,1 8 Cic., *Phil.* 2,36 8 Ter., *And.* 447 9 Cic., *Att.* 9,10,3 10 Liv. 28,42,2 13 Cic., *Lael.* 15 16 Cic., *Fin.* 1,32 17 Cic., *Ver.* 2,4,119.

9 Cicero, *ad Att.*, lib. 9 *Barr.*²: Atticus Ciceroni, *Att.* 9 *Barr.* *Bas.*

Apéndice

El verbo *uideor* rechaza la conjunción *quod*. Por lo tanto no dirás *Videtur mihi quod sum doctus, quod es doctus, quod ille est uir doctus*, sino *Videor mihi esse doctus, Videris mihi esse doctus, Ille sibi uidetur esse uir doctus*. Y del mismo modo en plural: *Videmur nobis esse docti, Videmini uobis esse docti, Illi uidentur sibi esse uiri docti*. Cicerón escribe en el libro 9 de *Cartas a Ático*: *Amens mihi fuisse uideor*, el mismo al mismo, en el libro 2: *Relegatus mihi uideor, posteaquam in Formiano sum*; el mismo contra Marco Antonio, en *Filípicas 2*: *Nescio quid turbatus mihi esse uideris*; Terencio, en *La muchacha de Andros*: *Subtristis uisus est esse aliquantulum mihi*; Cicerón, en el libro 9 de *Cartas a Ático*: *Sol excidisse mihi e mundo uidetur*; Livio, en el libro 8 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Nae tibi P. Corneli cum ex alto Africam conspexeris, ludus et iocus fuisse Hispaniae tuae uidebuntur*.

Quia

Quia en lugar de *quod* admite ambos modos. Cicerón, en *Sobre la amistad*: *Recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate uixisse uidear, quia cum Scipione uixerim*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre los límites*: *Neque quiquam est qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet*; el mismo, en *Verrinas 6*: *Quarta autem est urbs quae, quia postrema aedificata est, Neapolis nominatur*.

Hay otras conjunciones, cuyo uso el uso mismo, el mejor maestro, te lo enseñará con el tiempo sin pesadez alguna.

Oratio tres uirtutes habere debet: ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit. Quibus uirtutibus totidem uitia contraria sunt: nam emendatae barbara, dilucidae obscura, ornatae inornata aduersatur.

5

Barbarae orationis uitia

Duo sunt uitia quibus oratio barbara atque rustica efficitur: soloecismus et barbarismus. Quae qui pure ac emendate loqui uolet omni contentione, *uelis*, ut ita dicam, *remisque fugiet*.